
W  C R A T O
PREFEITURA DO ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Muniápal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de L icitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.02.2. A Pregoeira do Município 
do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de Junho 
de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA CONFECÇÃO DE 
PLAQUETAS PATRIMONIAIS EM LAMINATE GRAVOLPY PARA O 
TOMBAMENTO NOS DIVERSOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

Pregoeira Oficial da PMC.

E l  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(S)gmail.com



PrfiPï?,*
M

PlííiP 
ijiíüil i!
Ü ili l!

slsllliü‘Sift1!11 IjjllSf!
M

1
*
i É i l

i liî||“iïrïis
f PI I
f! ! ill imm
nljpjj
lüÉi!

S
s

i*
Ijlptl 
! l|lj 
îliüfi
iîllifli

M i
I i l l l l i  f? ?!ifsf liti'l o f f a i l l iH ^ *e ~ ft ^  ?

s 5 si : |  a  r- g I I I I I  i l l 1 -n iS S " g f o o S
i  1 1! s. I l l
I l
s» S I I I3 ? s£ 1 m0  0  5'' S n « ®** * |[I«A " ?

ir t u
f i l

SilPI
u % ,

_ -  « i V  M H u a n a .



Prefeitura M unicipal do  Crato -  Diário O ficial -  Pagina 1 dc 7

ESTADO DO CEARÁ 
Poder Executivo 

MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial
Ano 2017, Edição n.° 3699 - Crato (CE), Quarta-feira 31 de Maio de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA 
DE SAÚDE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL- AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.04.07.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
EMPRESA VENCEDORA: JOAQUIM PEREIRA DE ALENCAR JÚNIOR-ME, inscrita no CNPJ n" 69.713.170/0001-10, sediada na Rua Tristào 
Gonçalves, n® 162, centro, Crato-CE, COM O SEGUTNTE VALOR: ITEM I - 55%(cinqüenta e cinco por cento) de desconto para serviços e 45%(quarenta e 
cinco por cento) de desconto para peças para veículos gasolina/álcool -  ITEM II -  68%(sessenta e oito por cento) de desconto para serviços e 53%(cinqüenta e 
três por cento) para peças, veículos a diesel, CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE MEIO 
\M BIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, JOSÉ 

\RBAS AGUIAR FREIRE, ANTONTA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, FRANCISCO DE BRITO LIMA 
JÚNIOR, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA 
OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. CRATO-CE, 26 de maio de 2017.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.02.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 13 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA CONFECÇÃO DE 
PLAQUETAS PATRIMONIAIS EM LAMTNATE GRAVOLPY PARA O TOMBAMENTO NOS DIVERSOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2 0 17.05.17 .1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste clia 12 de Junho de 2017 às 14h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ESPETÁCULO PIROTÉCNICO 
PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das OShOOmin às I4h00min. Crato/CE, 30 de Maio de 2017. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

PREVICRATO



#  ^
DIARIO OFICIAL DO ESTADO SERIE 3 ANO IX N°102 FORTALEZA,31 DE MAIO DE 2 0 1 7 ÇVS

■OF S C
MISTOPapôi produztóo a psrlif d« fontóa reíponsávet*

. FSC C126031,

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N“45/201h
ESPÉCIE: ADITIVO N“02 AO CONTRATO N°45/2016; 
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
CEARÁ, com CNPJ N<'06.750.525/0001-20; ENDEREÇO: Av. 
Desembargador M oreira. n°2807; CONTRATADA: C E N T R O  DE 
IN T E G R A Ç Ã O  E M PR E SA -E SC O L A  -  C1EE, com CNPJ 
N°61.600.839/0001-55; ENDEREÇO: Rua Tabapuã, n°540. Bairro Itaim. 
São Paulo/SP; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo 
tem como fundamento o Art.57, inciso II e Art.65, inciso II, alínea d da 
Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993 c suas atualizações posteriores c o 
processo administrativo n"03143/2017, datado de 10/05/2017. FORO: Cidade 
de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o seguinte: 2.1. PRORROGAÇÃO da vigência 
co n tra tu al por mais 01 (um) ano; 2.2. ACRÉSCIM O no v alo r de 
R$1.368,00 (um mil trezentos e sessenta e oito reais), pertinente ao 
reajuste do auxilio transporte; VALOR: R$309.021.20 (trezentos e nove 
mil vinte e um reais e vinte centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01100002011225002179015000033903900000200 -  Outros Serviços 
de Terceiros -  Pessoa Jurídica. DA VIGÊNCIA: De 23 de maio de 2017 
a 22 dc maio dc 2018; DA RATIFICAÇÃO: As partes contratantes 
ratificam expressamente todas as cláusulas, termos, condições e mútuas 
obrigações assumidas e pactuadas no contrato original que ora não foram 
alterados ou m odificados; DATA DE ASSINATURA: 19/05/17. 
SIGNATÁRIOS: Sávia Maria de Queiroz Magalhães, pela Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará e o Sr. Robério Henrique Costa, pela 
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA -  C1EE. 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
29 de maio de 2017.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães 
DIRETORA GERAL

CORRIGENDA AO ATO DA MESA DIRETORA
No Ato da Mesa Diretora datado de 12 de julho de 2006, publicado no 
Diário Oficial do Estado dia 19 de julho 2006 que concede a servidora 
LUCIA DE FAT1MA MESQUITA NOBREGA G ratificação de 
Especialização: ONDE SE LÊ: LÚCIA DA FÁTIMA MESQUITA 
NOBREGA. LEIA-SE: LUCIA DE FATIMA MESQUITA NOBREGA. 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 16 dias 
do mês de maio do ano de 2017.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães 
DIRETORA GERAL

OUTROS
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA 
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2017.05.11.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, toma público que estará realizando, certame 
iicitatório na modalidade Pregão n° 2017.05.11.1, do tipo presencial, 
cujo objeto c a contratação de serviços especializados a serem prestados 
no acolhimento de pessoas em estado de vulnerabilidade social deste 
município a cidade de fortaleza, através de casa de apoio, incluindo 
serviços de refeição e encaminhamento de pacientes à hospitais e clínicas 
daquele município para realização de tratamento dc saúde c determinados 
serviços essenciais, encaminhado pela secretaria de saúde do município 
de Várzea Alegre/CE, com o recebimento dos envelopes contendo as 
propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia 13 de 
Junho 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do 
Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otacílio 
Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 
14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone 
(88) 3541 — 2893. Várzea Alegre/CE, 30 de Maio de 2017. Jailson 
R od rigu es de O live ira  -  P rego eiro  O ficia l do M unicíp io  dc 
V árzea A legre/C E.

ESTADO 1)0 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 2017.05.30.1.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, torna público 
que estará realizando ccrtamc Iicitatório na m odalidade Pregão n°
2017.05.30.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços 
a serem prestados na confecção e impressão de materiais gráficos, 
destinados ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias e 
Programas Sociais do Município de Aurora/CE, conforme especificações 
contidas no Edital Convocatório. Abertura: 13 de junho de 2017, às 
09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Avenida Antônio Ricardo, n” 43 - Centro ou pelo telefone (88) 3543- 
1022 de 07:30 às 13:00 hs. A nrora/C E , 30 de maio de 2017. Alei 
F erre ira  de A lmeida - Pregoeiro O ficial do M unicípio.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPALsDí 
-  GOVERNO M UNICIPAL - A COMISSÃO PER LICITAÇÃO DA P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  D£ 
LOCALIZADA NA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK, 8571 
TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 20 DE JUNHO 
DE 2017, ÀS 09H :00M IN , REALIZARÁ LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.05.31.001 GM, 
CUJO OBJETO É PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PARAMBU- 
CE CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO. REFERIDO EDITAL PODERÁ 
SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA 
DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO 
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00 HS, OU PELO PORTAL DO TCM-CE: 
http://wwvv.tcm.ce.gov.br/licitacoes. PARAMBU-CE, 31 DE MAIO DE 
2017. SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE DA CPL

M inistério  dos T ran spo rtes, P ortos e Aviação Civil 
COM PANHIA DOCAS DO CEARA 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
C O N V O C A Ç Ã O

Ficam  os Senhores A cionistas da Com panhia Docas do Ceará 
convidados a com parecerem  à reunião  da A ssem bléia Geral 
Extraordinária a ser realizada às 10:00 hs do dia 09.06.2017, em sua 
sede social, na Praça Amigos da Marinha, s/n“, Mucuripe, em Fortaleza, 
Estado do Ceará, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA?
I — Eleição de membros de Conselho Fiscal;
II — Revisão de Remuneração Global dos Administradores para o 
período 2016/2017.

Fortaleza, 19 de maio de 2017 
R afael M agalhães F u rtado  

Presidente do Conselho de Administração
$ $ $  $ $ £  $ $ $

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N"
2017.05.12.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, toma público que estará realizando, certame 
Iicitatório na modalidade Pregão n° 2017.05.12.1, do tipo presencial, 
cujo objeto é a aquisição de material permanente e material de copa e 
cozinha, destinado á manutenção dos diversos programas, projetos e 
serviços da Secretaria de Assistência Social Alimentar e Trabalho do 
Município de Várzea Alegre/CE, com o recebimento dos envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste 
dia 14 de Junho 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e 
entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. 
Luiz Otacílio Correia, n” 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda scr obtidas através do 
telefone (88) 3541 — 2893. Várzea Alegre/CE, 30 de Maio de 2017. 
Jailson Rodrigues de O liveira -  Pregoeiro Oficial do M unicípio 
de V árzea A legre/CE.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.02.2.
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 13 de Junho de 2017 às OShOOmin, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: CON TRA TAÇÃ O  DE SER V IÇ O S 
E SP E C IA L IZ A D O S  NA C O N FE C Ç Ã O  DE PLAQUETAS 
PA TR IM O N IA IS EM  LAM IN A TE GRAVOLPY PARA O 
TO M BA M EN TO  NOS D IV ER SO S ÓR G ÃO S M U N IC IPA IS 
ATRAVÉS DA SEC R E TA R IA  DE A D M IN IST R A Ç Ã O  DO 
M UN ICÍPIO  DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. C rato / 
CE, 30 de M aio de 2017. Valéria do C arm o M oura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.17.1.
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhccimcnto 
dos interessados que, neste dia 12 de Junho de 2017 às 14h30min. na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no la rg o  Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: CON TRA TAÇÃ O  DE SER V IÇ O S 
ESPECIALIZADOS EM  ESPETÁCULO PIR O TÉC N IC O  PARA 
ATENDER O GABINETE DO PR EFEITO  DO M UN ICÍPIO  DE 
CRA TO /CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00tnin. C rato/C E, 30 de Maio 
de 2017. Valéria do C arm o M oura -  Pregoeira.


